® La rubrica venne cassata dalla riforma del 31 maggio 1359, cap. 28 (p. 99).
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a1xxx1il. De reinvenienda lana et stamine.

Lxxxmi, De pena sensalis adsociantis aliquem mercatorem nisi
unum pro vice.

.LxxxuIr. De his qui debent istud breve servare.

Axxxv. De pena facientis artem lane extra movos fossos comunis
Prati.

1xxxvi' De pena laborantis cardaturam vel forbituram.

LXxxvil. De eundo ad sepulturam lanificis mortui.

.Lxxxvil’ De pecunia habenda pro offitialibus et expensis dicte
artis.

Lxxxviil.  De faciendo inventarium de massaritiis et scripturis dic-
te artis.

1xxxx.” De offitio, salario et electione executoris.

ALXXXXI. De auctoritate concessa Terio Guccii et Vanni Ture con-
sulibus.

' CE riforma del 1321, dopo il 24 marzo e avanti al 1° novembre, cap. 14
(p. 70).

* CF. cap. 15 della riforma del 1321, dopo il 24 marzo e avanti al 1° novembre
(pp- 70-1), il quale venne abrogato dalla riforma del 31 maggio 1359, cap. 35 (p. 101).
Questultima a sua volta apportd con il cap. 29 nuove modificazioni alla rubrica
dello statuto (p. 100).

* Cf. riforma del 1321, dopo il 24 marzo e avanti al 1° novembre, prima parte
del cap. 1 (p. 59).
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X, De officio sensalium artis lane, rubrica.
Item, quod sensales artis lane debeant scribi in cedulis sive bre-
vibus et micti in quadam pisside, que pissis stare debeat penes
consules pro tempore existentes. Et quando veniret aliquis mercator
qui vellet emere pannos, debeat ire ad dictos consules et extrahere ad
brevia de dicta pisside unum ex dictis sensalibus, et qui tractus fuerit
debeat ire cum dicto mercatore et non cum aliquo alio. Salvo quod si
ille talis sensalis, qui sic tractus fuerit ad brevia*, non posset ire cum
dicto mercatore aliqua de causa, debeat extrahere alium. Qui secum ire
debeat scructando per omnes hapotecas sociorum dicte artis sine frau-
de, incipiendo ubi placuerit consulibus pro tempore existentibus, et
nullam dimictere donec emerit, ad penam sol. .xx. denariorum. Item,
quod quilibet sensalis teneatur portare unum sigillum artis, cum quo
debeat sigillare pannos quos emeret dictus talis mercator, ad penam
sol. .11 pro quolibet panno non sigillato. Item, quod quilibet sensalis
teneatur portare secum, quando vadit cum mercatoribus ad emendum
pannos, unum librum .xxvir. cartarum ad minus, cum cubertis, in
quo scribat venditiones pannorum et pretium et colorem et mensuram
pannorum, quando mensurabuntur, ad penam sol. .i. pro quolibet
panno, et scribere lanam, stamen, telas et quicquid emere fecerit vel
vendere ab aliquo socio dicte societatis, et dictos pannos*® et res sic
scriptas representare quolibet mense consulibus dicte artis. Et postea
secunda die post mensurationem pannorum faciat scribere depositario.

a) Segue, espunio, tractus fuerit ad brevia

* In margine si rimanda alle rubr. 7, 8, 9, 11, 12 e 83, le quali trattano o
trattavano tutte dei sensali.

* Nota marginale: « Cassum est ab ista parte Et dictos pannos usque
ad finem capituli ». Cf. infatti riforma del 31 maggio 1359, cap, 7 (pp. 94-6).
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qui faceret scriptam dictorum pahnorurn, hoc modo, videlicet: Ego ta-
lis depositarius feci promissionem, et scripsi pretium suprascriptorum
pannorum suprascriptis lanaiolis et cuilibet ipsorum, prout supra con-
tinetur, die tali talis mensis. Et si dictus sensalis predicta non obser-
vaverit, puniatur qualibet vice in sol. .xX. denariorum. Et si aliquis
ipsorum depositariorum predicta non faceret vel predicta facere dene-
garet, dictus talis sensalis vinculo iuramenti et ad penam .XX. sol. pro
qualibet vice teneatur denuntiare consulibus infra tertiam diem, et
dicti consules teneantur dictum talem depositarium condempnare in
tribus lib., denariorum pro qualibet vice. Item, quod qualibet die unus
ex sensalibus dicte societatis debeat stare ad fondacum dicte artis, sive
ad domum ubi jus redditur per consules, ad penam sol. .v. pro quali-
bet die qua non steterit ibi, et liceat uni sensali stare pro alio.

XI. De pena sensalis euntis cum aliquo devetato.

Item sensales predicti teneantur nomine iuramenti non ire nec
mercari cum aliquo qui devetatus esset a consulibus huius societatis.
Et si dicti sensales non observaverint predicta, dicti consules tenean-
tur auferre contrafacienti nomine pene pro qualibet vice sol. .xx.
Item’, quod non vadant per hapotecas sociorum cum aliquo mercatore
qui non hospitaretur ad hospitium hospitis qui satisdederit arti, ad
penam sol. .XX. omni vice,

XII. De iuramento sensalium et fideiussione pre-
standa, rubrica.

Item, quod predicti sensales infra tertiam diem postquam electi
fuerint teneantur iurare mandata consulum, et observare capitula dicti
brevis facta et facienda, et dare dictis consulibus recipientibus pro
dicta arte unum fidejussorem pro quolibet eorum de .xxv. lib. dena-
rium de eorum offitio bene et legaliter exercendo et de solvendo om-

"Su Item trovasi una v (= vacat); e in margine: « Hec verba usque ad
finfem] cassa sunt». Cf. infatti riforma del 31 maggio 1359, cap. 8 (p. 96).
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nes condepnationes que facte forent de eis, et non ire cum aliquo vel
aliquibus mercatoribus per Pratum ad emendum pannos nisi primo
datus esset pro sensali dicto mercatori per consules pro tempore exi-
stentes. Quod si contrafecerit, puniatur in sol. .xX. pro qualibet vice.

Xxu, De officio consulum® artis lane, rubrica’.

Consules huius artis teneantur recipere et iurare eorum offitium
consulatus et observare et observari facere omnia capitula brevis et
ordinamenta et reformationes dicte artis bona fide, sine fraude. Et te-
neantur facere iurare omnes officiales dicte artis eorum officium bene
et legaliter exercere secundum formam brevis et ordinamentorum dicte
artis. Et quod quilibet consul possit imponere penas et bampna illi vel
illis qui eis mon obtemperaret occasione eorum artis vel officii usque
in summam sol. .xX. denariorum, et de facto dictam penam accipere
et in camera dicte artis facere devenire”’. Et teneantur reddere ius
cuilibet socio dicte societatis et cuilibet alii conquerenti de aliquo so-
cio vel subdito dicto brevi secundum formam brevis in hune modum,
videlicet: quod si esset querimonia de aliquo socio vel subdito dicte
artis, et reus " confessus fuerit debitum ab eo petitum, precipiatur ei
per dictos consules vel alterum eorum quod dictum debitum solvat
infra decem dies vel minus ad eorum voluntatem. Si vero negaret
debitum, faciat actor scribi per notarium dicte artis suam petitionem,
et dictus consul ad petitionem talis conquerentis vel etiam ex suo of-
ficio citari faciat talem eorum socium vel subditum huic brevi a quo
aliquid peteretur, quod compareat coram eo responsurus® tali con-

a) cosulum b) et reus aggiunlo nell’ inferlinea con segno di rickiamo.
€) resposurus

* 11 titolo « De-consulum » leggesi anche in margine, ripetutovi da altra mano.

* La nota marginale «atio» si riferisce al contenuto della rubrica da questo
punto in poi. L'altra invece « [Capitulum] .xvr. inter novos (sic) » richiama, come
apparisce da simili rimandi marginali alle rubr. 22 e 24, una riforma non giuntaci
né ricordata da altre riforme. Essa perlanto doveva essere scritta nelle carte per-
dute del registro, ¢ di conseguenza posteriore al 1376,

3
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querenti ipsa die vel sequenti. Et si comparuerit, cogat eum respon-
dere tali conquerenti ipsa die vel sequenti, et si confiteatur debitum
petitum vel aliquam eius partem, precipiant ei quod solvat debitum
confessatum inde ad .x. dies, et si eis videbitur, minorem terminum
adsignent; si vero negaverit, tunc adsignetur terminus actori et reo
trium dierum ad probandum * et inducendum ommia eorum iura. Et
possint dicti consules dare secundam et tertiam dilationem ad pro-
ducendum et probandum eorum iura, si eis videbitur et prout exe-
gerit negotii qualitas. Et postca, datis probationibus et apertis testi-
bus et processu, teneantur dicti consules, de questione a tribus lib.
supra ', habere consilium trium vel quactuor mercatorum dicte artis
super dicta questione, et post hec teneantur sententiam ferre con-
dempnatoriam vel absolutoriam vel partim absolutoriam et partim
condempnatoriam de consilio predictorum mercatorum® infra decem
dies post aperturam dictorum testium et processus. Et compellere
teneantur postea talem condempnatum omni via, modo et iure, quo
melius poterunt, suo satisfacere creditori cum refectione expensarum
factarum im causa, taxandarum per dictos consules. Quod si reus ci-
tatus non venerit, et citatus fuerit bis vel ter, personaliter vel ad do-
mum sue habitationis per numptium dicte artis vel numptium co-
munis, de quibus duabus vel tribus citationibus citari debeat ad minus
semel in persona, et contumax fuerit in non veniendo et non com-
parendo coram dictis consulibus et non respondendo dicto conque-
renti, tunc dicti consules, factis dictis tribus citationibus, possint vi-
dere et deliberare iura dicti conquerentis, et librum et testes suos exa-

a) ad probandum aggwunto nell’ interlinea con segno di richiamo.

* «de-supra » aggiunse una seconda mano in margine, con segno di richiamo,
perché sostituisse «si eis videbitur » sbarrato nel testo. Non derivando tale modifica
da una quaiche riforma, dové essere apportata al momento dell'entrata in vigore
dello statuto, e percido ne abbiamo tenuto conto nel testo, Per un'altra aggiunta
della stessa mano cf. nota seguente.

* « de-mercatorum » aggiunto in margine, con segno di richiamo, dalla mano di
cui alla nota precedente.
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minare, et dictam questionem examinare et terminare in absentia
dicti rei, prout eis videbitur quod iustum et verum sit, dummodo
predictam examinationem faciant et dictam questionem terminent de
consilio et consensu trium vel quactuor mercatorum qui faciant dictam
artem, quos secum habere voluerint. Et quod per eos predicto modo
sententiatum et terminatum fuerit, valeat et teneat et executioni man-
detur.

Item, quod consules predicti teneantur stare ad ius reddendum
in eo loco ubi eis videbitur vel deliberatum fuerit per dictam artem,
in mane ante tertiam et in sero ante vesperas, ad minus duabus
diebus qualibet edomoda, videlicet die martis et die veneris.

Xmi.  De conducendo unam domum pro dicta
arte, ubi ius reddatur’

Item firmum est quod dicti consules, cum illis sapientibus quos
secum habere voluerint, teneantur et debeant nomine iuramenti
primo mense ecorum consulatus taliter procurare, quod una hapoteca,
domus vel solarium conducatur et habeatur pro dicta arte, ubi ius

reddatur per dictos consules, in eo loco et pro illa pensione que
videbitur universitati dicte artis.

xv® De auctoritate consulum super rebus fur-
tivis et pena ementium eas.

Item statutum est quod si contingeret et ad aures consulum
perveniret quod aliquis pannus, lana sive stamen filatum vel non fila-
tum diceretur esse furtivus vel furtivum, et talis res inveniretur apud
aliquem in Prato vel districtu, quod consules pro tempore existentes
teneantur et debeant incontinenti dictam rem furtivam facere seque-
strari per numptium dicte artis vel numptium comunis Prati ex parte

' Un rifacimento del maggio 1297 della rubr. 90 della parte TV dello statuto
comunale parla della «via que vadit ad ecclesiam Sancte Anne, que incipit a
capite pontis Bisenzii iuxta domum et curiam lanificum » (ACP, filza 6).

* Due note marginali, ciascuna di mano diversa, rimandano alla rubr. 30.
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dictorum consulum vel regiminis* terre Prati. Et, dicta integina facta,
teneantur ° dicti consules, per omnem viam et modum quo melius
poterint, per probationes, presuptiones et inditia invenire veritatem,
et invenire et scire quis dictam rem subtraxerit et cuius sit, et, veritate
reperta, faciant restitui dictas res furtivas suo vero domino ubicum-
que esset; et si non inveniretur verus dominus infra sex menses,
postea detur talis res per dictos consules hospitali Misericordic de
Prato pro remedio anime eius cuius esset, et postea liceat cuilibet
dicte artis emere dictas res a dicto hospitali. Et possint etiam dicti
consules furem et malefactorem talium rerum personaliter capere et
capi facere, et ipsum duci facere in fortiam comunis et regiminis terre
Prati puniendum secundum formam statutorum’. Et super talibus
rebus furtivis solicite reinveniendis consules dicte artis habeant ple-
num, liberum et generale arbitrium et auctoritatem. Et quod nullus
socius huius societatis possit emere aliquam rem furtivam ad penam
.L. lib. eidem per consules dicte artis auferendam.

Xvl.” De officio camerarii artis lane et fideius-
sores prestando, rubrica.

Camerarius huius artis temeatur salvare et custodire omnem pe-
cuniam et alias res que ad eius manus pervenerint pro dicta arte, et
solutiones facere de pecunia dicte societatis ad voluntatem consulum
dicte artis, et etiam pecuniam et alias res recipere que sibi recom-
mendarentur pro dicta arte, et, finito officio suo, rationem reddere sue
administrationis sindicis qui eum sindicare habebunt, et pecuniam et
alias res, que sibi superaverint, novo camerario consignare et dare. Et

a) regimis, di cui regi corrello da recto b) teneatur c) Aggiunio nell'in-
lerlinea con segmo di richiamo.

* Cf. al proposito la denunzia del 24 maggio 1271 edita a p. 6, nota 1.

* Poco sotto il numero leggesi, in margine, di mano piuttosto della prima meta
del secolo XV che anteriore, « Correctum f, 66 ». Dato che nessuna delle riforme
sopravvissute tratta delle competenze del camarlingo, ¢ necessario dedurre che a c.
.66 del registro erano apportate delle variazioni alla rubrica in oggetto, Per altri
identici rimandi dello stesso annotatore cf. p. 45, nota 1, e p. 46, in nota.
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teneatur dictus camerarius dare dictis consulibus recipientibus pro
dicta arte idoneos fideiussores de lib., centum denariorum de officio
suo bene et legaliter exercendo infra octo dies postquam electus fuerit.
Et' habere debeat pro suo salario sol. .xx. denariorum in termino sex
mensium.

xvi'! Deofficio notarii artis lane et eius salario.

Notarius dicte societatis teneatur et debeat scribere ommia et
singula acta et stantiamenta, precepta, sententias et reformationes et
omnes alias scripturas pertinentes ad officium dictorum consulum et
dicte artis, et introitum et exitum camerarii artis distinte et singulariter
in libro introitus et exitus dicte artis. Et habeat et habere debeat pro
suo salario in termino sex mensium a camerario dicte artis sol. .XL.
denariorum °. Et possit accipere a singularibus personis de scriptura
precepti den. .ur, et quando restitueret ipsum preceptum publicum
alios den. .1, et de omnibus aliis scripturis possit accipere salarium
secundum quod possunt notarii causarum civilium comunis Prati. Item
provisum est quod quandocumque notarius dicte artis requisitus
fuerit per dictos consules vel numptium eorum, quod veniat ad scri-

' Sopra et trovasi una a di richiamo alla nota marginale «Correctum est ».
Cf. infatti riforma del 31 maggio 1359, cap. 9 (p. 96).

* Nota marginale della mano di cui a p. 36, in nota: « Correctum est dictum
c[apitulum] in hoc brevi et libr[o] f. 14 Lo stesso annotatore appose simili
rimandi a c. 14 alle rubr. 25 e 27; ma poich¢ la numerazione attuale delle carte
dei primi fascicoli del registro ¢ molto piu antica di queste note marginali (cf.
al proposite p. 14), le quali appartengono alla prima meta del sec. XV piuttosto che
alla seconda del precedente, e poiché & certo che a c¢. 14 doveva continuare il
testo dello statuto, mentre d'altra parte mancano riferimenti a riforme anteriori al
1321, ci siamo convinti che lo scrittore intendeva citare la ¢. 24, sulla quale com-
paiono correzioni appunto alle rubr. 17, 25 e 27 dello statuto decretate dalla ri-
forma del 1321, dopo il 24 marzo e avanti al 1° novembre (p. 67).

* Nota marginale: « Hoc salarium est correttum ». Essa pud riferirsi tanto alla
riforma del 1321, dopo il 24 marzo e avanti al 1° novembre, cap. 6 {p. 67), quanto
— e pitl verosimilmente — alla riforma del 31 maggio 1359, cap. 10 (p. 96). Anche
nel 1290 il notaio dell’Arte riscuoteva un salario di quaranta soldi: ¢f. ACP, filza
273, Diurnini, vol. 6°, c. 8. ;
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bendum vel faciendum ea que spectant ad suum offitium pro dicta
arte, et non venerit et non fecerit, dicti consules possint tunc secum
habere alium notarium ad scribendum ea, que necessaria fuerint pro
dicta arte, de salario notarii dicte artis, et ea que per talem notarium
scripta essent, valeant et teneant ac si scripta essent per notarium
dicte artis.

xvi. De officio provisorum sive extimatorum.

Statutum est quod provisores sive extimatores malefactorum
teneantur providere ommia malefacta et laboreria huius artis non bene
facta, de quibus querimonia facta fuerit coram consulibus, videlicet
de pannis male textis sive texutis, vel male sodis vel macagpatis aliquo
modo defectu gualcherarii, et pannis et lana male tintis, et de lana et
stamine male filata, et de lana et stamine, que emeretur aut baracta-
retur, que teneret humorem aut fracidum aut non sequerentur sag-
gium, ad quod emerentur, et simili modo de boldronibus. Hoc intel-
lecto, quod de minugolis cuiuslibet sacci lane sucide possint esse .xv.
libre, et si plures essent, computentur due libre pro una. Et de lana
lavata possint esse pro qualibet balla libre .xXv. minugolorum, et
abinde supra computentur due libre pro una. Et provideant omnia
alia laboreria non bene facta, et ea extiment. Et ille socius, cui factum
fuerit aliquod dampnum, teneatur illud denumptiare infra .xv. dies
illis provisoribus et extimatoribus qui electi fuerint pro dicta arte,
et dicti provisores debeant super dicto laborerio male facto sententiare
infra tres dies postquam eis fuerit denumptiatum. Et predicta omnia
malefacta possint laudari, extimari, sententiari per duos ipsorum si fue-
rint in concordia. Et habeant pro eorum salario de predictis, ab eo
qui devastasset talia laboreria, a libra infra den. .vI. et abinde
supra pro qualibet libra den. .m.” Item teneantur omni edomoda®
providere omnia tiratoria et pannos qui erunt super dictis tiratoriis, et

* In margine si richiama la rubr. 62.
* Altra mano ripet¢ in margine il vocabolo per richiamarvi Uattenzione.
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filatrices et texarios si facerent contra breve, et generaliter omnes labo-
ratores et laboratrices huius artis qui facerent contra hoc breve, et pro
hoc habeant et habere debeant pro eorum salario medietatem omnium
condempnationum, quas solverint illi quos ipsi denumptiabunt vel accu-
sabunt occasione eorum officii: et de predictis non teneantur aliquid red-
dere dicte arti vel societati, et credatur et stetur eorum denumptia-
tioni et relationi’. Ttem teneantur denumptiare et representare con-
sulibus dicte artis, ad penam sol. .v. pro quolibet eorum, cercamentum
quod fecerint per hapotecas sociorum huius artis, si invenerint ali-
quem vel aliquos facientes contra hoc breve. Et consules teneantur
recipere defensionem et excusationem ab illis qui denumptiati fue-
rint, et eis assignare terminum trium dierum ad ommem eorum de-
fensionem faciendam, et, transacto termino, illos condempnare se-
cundum {ormam brevis.

xvii” De officio et salario mensuratorum.
Consules huius artis ante introitum eorum officii teneantur eli-
gere quactuor mensuratores, videlicet duos pro quolibet megerio, qui
sint etatis .XXv. annorum pro quolibet. Et sint super mensurandis
pannis et telis, et possint accipere de duabus telis unum den. a ven-
ditore et de qualibet petia panni den. unum a venditore, et sensalis,
qui debet mensurare pannum cum dicto mensuratore, habeat unum
den. ab emptore. Et si plus vel ultra peterent vel acciperent, punian-
tur pro qualibet vice in sol. .v. Et nullus socius huius societatis emat
aliquam telam que non sit mensurata a dictis mensuratoribus, et qui
contrafecerit solvat pro qualibet tela nomine pene comuni artis den.
sex, quorum medietas sit accusatoris. Et nulla tela curta debeat emi

* «et credatur-relationi » costituisce una aggiunta marginalé che abbiamo ac-
colto nel testo per le stesse ragioni che vi abbiamo accolto le aggiunte di cui a
p. 34, note 1 e 2. Avvertasi pero che questa e quelle vennero scritte da mani
diverse,

* Nota marginale: « Coretum est totum ». Cf. infatti riforma del 31 maggio
1359, cap. .11 (p. 96).
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ab aliquo socio. Et hoc intelligatur de omnibus * telis; et quelibet tela
sit longa .X. cannis et non minus; et qui contrafecerit solvat propterea
dicte arti sol. .v. Et nullus socius extrahat aliquam telam de aliquo
hospitio nisi fuerit mensurata” a dictis mensuratoribus, sive ematur
Prati sive non. Et mullus mensurator mensuret aliquem pannum cum
aliquo, nisi suo socio, sine parabola consulum, excepto sensale qui
debet tenere capud panni ut infra dicitur, et consules non possint dare
licentiam mensurandi alicui qui mon sit lanaiolus, et qui contrafecerit,
consules auferant ei qualibet vice sol. .v. denariorum °. Item, quod
nullus faciat aliquod pactum Prati causa emendi telas, nisi ipsas prius
viderit, ad penam sol. .xX. denariorum °. Et si mensuratores artis non
irent ad mensurandum quando essent requisiti, puniantur omni vice
in sol. .v. denariorum, et credatur accusatori et habeat medietatem
pene. Item, mensuratores mensurent telas factas Prati si placuerit
emptori ad suam voluntatem. Et quod dicti mensuratores teneantur
vinculo iuramenti, quando mensurabunt pannos, facere eos illius lon-
gitudinis qua ipsos invenient, et si invenirent ultra cannas aliquod
bracchium panni non completum, debeant facere et computare tex-
tium pro tertio et quartum panni pro quarto, prout erit pannus totus.
Et quod unus sensalis debeat tenere unum capud panni quando men-
suratur, et habere debeat pro quolibet panno per eum sic mensurato
ab emptore den. .I. Et teneantur dicti consules primo vel secundo
mense eorum consulatus facere colligi omnes cannas cuiuslibet socii
dicte artis et eas sigillari facere, si sigillate non essent, cum sigillo
artis vel comunis consueto.
xx." De faciendo cannas pro mensuratoribus.
Consules teneantur eorum juramento primo mense eorum consu-
latus facere fieri expensis artis .11."" cannas, si facte non sunt, pro

a) Swul compendio oib(us) manca il segno di abbrev. b) mesurata c) Aeeiunfo
nell’ interiinea.

' Nota marginale: « Cassum est totum». Cf. infatti riforma del 31 maggio
1359, cap. 12 (p. 96).
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arte lane, cum quibus mensurentur panni et tele huius artis, quas
signari faciant ex utroque capite de rubeo, et faciant ipsas dari men-
suratoribus artis, ita quod quilibet mensurator habeat unam ex eis.
Et dicti mensuratores teneantur mensurare cum dictis cannis et non
cum aliquibus aliis. Et teneantur dicti mensuratores in eorum exitu
sui officii reddere et restituere ipsas cannas novis mensuratoribus artis
sive camerario dicte artis. Et si aliquis eorum contra predicta venerit,
condampnentur a consulibus qualibet [vice] * in sol. .x. denariorum.
Et si quis ipsorum mensuratorum aliquam ex dictis cannis perdiderit ",
teneatur illam facere refici de suo proprio suis expensis et ipsas re-
stituere camerario artis ut dictum est. Item, quod nullus hospes re-
tineat aliquam cannam pro telis mensurandis ad penam sol. .X. dena-
riorum.

Xx1. De electione et officio sindicorum artis la-
ne, rubrica.

Consules artis lane teneantur infra tertiam diem sui officii congre-
gare .u11."" consiliarios suos et gonfalonerium et camerarium dicte artis,
vel saltem duas partes ipsorum, et cum eis eligere duos sindicos, qui
sint de sociis dicte artis, unum videlicet pro quolibet megerio, et unum
eorum notarium qui faciat scripturas dictorum sindicorum. Qui sindici
sindicare habeant omnes officiales veteres dicte artis pro sex mensibus
proxime preteritis bona fide, sine fraude, et habeant pro eorum salario
quilibet eorum sol. quinque denariorum. Et teneantur dicti sindici con-
dempnare quemlibet dictorum officialium de omnibus hiis que fecerint
contrar formam alicuius [capituli huius] * brevis in illa pena que in tali
capitulo non servato continetur, et si ibi non esset pena determinata, in
sol. .XX. denariorum, et abinde infra, prout eis videbitur; et idem fiat de
capitulis non servatis; et de quolibet subtracto vel defraudato per ali-
quem dictorum sociorum, in duplum dicti subtracti vel defraudati. Et de-
beant ferre sententiam eorum sindicatus in arte inde ad unum mensem

a) Salfato nel lesto. b) Corvetto da perdidere, come sembra.
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proximum postquam iurabunt eorum officium sindicatus. Et si contrafece-

rint, consules teneantur eis auferre sol. .xx. nomine pene, Et dicti sin-
dici debeant sindicari a futuris subsequentibus sindicis in duplum de
omni eo quod non condempnarent illum vel illos qui deberent con-
dempnari secundum formam brevis huius. Et quod dicti sindici possint
imponere penas et bampna cuilibet oficiali dicte artis occasione sui offi-
cii usque in summam .XX. sol. pro qualibet vice qua non observaverint
eorum precepta; et quod dictam penam consules dicte artis teneantur
exigere et ad manus camerarii artis facere devenire. Et teneantur
dicti sindici in eorum processu et super inquisitione contra dictos offi-
ciales facienda ad minus examinare .11L"" testes, qui non sint de eadem
hapoteca et qui sint de sociis dicte societatis et qui dictam artem
exerceant.

xx1" Quod nullus socius huius societatis adso-
ciet secum aliquem forensem et pena.

Aliquis lanaiolus de Prato non possit nec debeat adsociare secum
aliquem forensem pro arte lane facienda, mec denarios alicuius forensis
tenere in aliqua hapoteca, aliquo modo occasione societatis, et qui con-
trafecerit condampnetur a consulibus pro tempore existentibus omni
vice et pro omni articulo pacto in quinquaginta lib. denariorum et
illa talis societas separetur infra duos menses a die facte condempna-
tionis sub eadem pena. Et quilibet de dicta societate teneatur et de-
beat et possit nomine iuramenti accusare consulibus illum vel illos tales
contrafacientes vel qui contrafacerit. Et consules teneantur eorum
iuramento et ex eorum officio inquirere et invenire per publicam
famam de illis qui contrafecerint. Et ille talis intelligatur forensis, qui
non solverit datium comuni Prati continue a .X. annis citra’.

' La nota marginale « Capitulum .xv. inter novos (sic) » rimanda a una rifor-
ma perduta, probabilmente della prima meti del secolo XV, certamente posteriore
al 1376, come ¢ dimostrato a p. 33, nota 2.

* Nota marginale: « ... quod habetur pro forensi [qui non] solverit Prati da-
tium per [.x.] annos »,
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xxm, De inquisitione facienda de his qui faciunt
societatem cum aliquo forensi.

Consules in primo mense eorum consulatus et in tertio eorum exitus
debeant inquirere et inquisitionem facere, per omnes socios huius
artis vel per maiorem partem de societate predicta, de illis qui face-
rent aliquam societatem cum aliquo forensi. Et si habuerint inde octo
testes de dicta arte qui dicant eorum iuramento, quod credant vel
sciant veritatem quod aliquis socius vel socii huius.artis faciant socie-
tatem cum aliquo forense, illum vel illos, de quo vel quibus diceretur
ab illis octo, condempnent in lib. quinquaginta denariorum. Et pre-
dicta consules teneantur facere ad pemam sol. .XL. denariorum pro
qualibet vice qua contrafecerint. Et si quis condepnatus fuerit oc-
casione predicta, non recipiatur in testem contra aliquem socium
huius societatis occasione predicta.

xxun.' De affctatoribus et conciatoribus et eo-
rum artificio.

Statutum est quod affetatores et aconciatores pannorum tenean-
tur et debeant sine malitia et fraude, bona fide et legaliter conciare,
afectare, cardare et cimare pannos qui ad eorum manus pervenerint,
et dictos pannos, cardaturam, pilum, scuraturam, pianaturam et river-
sciaturam salvare et custodire pro eis quorum sunt dicti panni, et
restituere eis quorum erunt vel a quibus habuerint dictos pannos, et
non vendere dictos pannos, cardaturam, pilum, scuraturam, pianatu-
ram et riversciaturam. Teneantur etiam salvare et custodire saimen
et sugnam, quam receperint pro conciandis et affectandis dictis pan-
nis, et quod eis superaverit de omnibus suprascriptis reasignare et
restituere suo domino, ad penam sol. centum denariorum pro qua-

' Due note marginali della stessa mano rimandano la prima alle rubr. 40, 76
e 77 dello statuto; la seconda, ben piu importante, al « Capitulum 17 inter novos
(sic) », con riferimento a una perduta riforma di cui parliamo anche a p. 33, nota 2.
Nessun cenno & fatto alle modifiche apportate alla presente rubrica dalla riforma
del 26 giugno 1376 (p. 122).
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libet vice et pro quolibet capitulo non servato, et ad restitutionem rei
vendite vel subtracte. Item, non debeant nec possint cardare vel tirare
aliquem pannum alicuius qui non sit de matricola huius artis ad dictam
penam, exceptis pannis romagnolis ’, salvo quod possint affectare pan-
nos forenses.

xxv." De tiratoribus.

Statutum est quod tiratores pannorum teneantur et debeant bona
fide, sine fraude et malitia tirare et gubernare pannos sibi datos ad
tirandum. Et quod non possint vel debeant tirare pannos alicuius per-
sone que non sit de societate huius artis ad penam sol. centum dena-
riorum, exceptis pannis romagnolis®, Et quod quilibet tirator teneatur
sua tiratoria, super quibus tiraret pannos, tenere bene inchiavellata,
et ubi deficerent chiavelli, remictere, ad penam denariorum sex pro
quolibet chiavello deficiente in dicto tiratorio ultra unum chiavellum per
locum *. Ttem, quod debeant tirare omnes pannos mediolanos ad mensu-
ram .XXV. bracchiorum secundum quod tiratoria signata sunt, et si
pannus non posset tantum tirari quod veniat ad dictam mensuram,
tirent eos quantum poterunt commode, et incidant cerrum panni. pre-
dicti tantum quantum esset defectus dicti panni, videlicet quantum

* « exceplis-romagnolis » trovasi in margine, aggiuntovi con segno di richiamo.
Tale aggiunta non apparisce derivata da una qualche riforma, e poiché venne
scritta dalla stessa mano di cui & detto a p. 34, nota 1, concludiamo come in quel
caso essere stata apportata al momento che lo statuto entrd in vigore, Sopra l'ag-
giunta in questione leggesi « Correttum est», con riferimento alla riforma del
31 maggio 1359, cap. 13 (p. 97).

* Intorno alla nota marginale « Correctum f. 14 », cf. p. 87, nota 2. Vedasi
la riforma del 1321, dopo il 24 marzo ¢ avanti al 1° settembre, cap. 7 (p. 67).

* « exceptis-romagnolis » venne aggiunto sfruttando linterlinea e il margine.
Puo ripetersi a suo riguardo quanto abbiamo scritto alla nota 1 di questa stessa
pagina. Sopra di essa leggesi « Cassum»: cf. infatti riforma del 31 maggio 1859,
cap. 14 (p. 97).

* Nota marginale: «Anno Domini .M°ccc’xx’n®, ind. quinta, de mense
iunii, Cassa sunt illa verba den. sex capitulo De tiratoribus, loco
illorum ponit[ur] den. duos, per approbatores ».
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esset minus dicta mensura .xXv. bracchiorum, et si unum cerrum non

sufficeret ad designandum dictum defectum, incidant * de cerro alterius

teste dicti panni usque ad complementum dicti defectus dicte mensure

.XXV. bracchiorum ad penam sol. .v. pro qualibet panno.

xxvi, De pena mostrantis pannos sine sensali
vel diebus festivis, et de non sociando mer-
catorem ad emendum pannos vel receptando
eos in domo sua diebus festivis.

Provisum et firmum est quod sensales huius artis vel aliquis
eorum non vadant per hapotecas lanificum diebus dominicis vel pasca-
libus vel appostolorum vel virginis Marie vel alia die que custodiatur
a dicta societate, nec faciant” dictis diebus vendi vel emi pannos, ad
penam sol. .XX. pro qualibet vice et quolibet panno, nec petere possint
vel debeant alicui de dicta societate credentiam pro aliquo mercatore
sub dicta pena. Item, quod nullus lanaiolus dicte societatis mostret nec
vendat alicui mercatori de Prato vel aliunde dictis diebus pannos, et
quod non possint dicti lanaioli vendere pannos nisi unus de sensalibus
pro arte esset cum illo mercatore qui vellet vendere pannos, sub pena
sol. .xx. denariorum pro qualibet vice®. Item, quod mullus socius

a) incidat b) faciat

* Una prima nota marginale dice: « Correctum f. 66 »; dove 66 & preceduto
dalle espunzioni di 26 e 69. A proposito del rimando a e. 66, vedi quanto ab-
biamo scritto nella nota 2 a p. 36. Non ¢ da lrascurarsi, per quanto reso nullo,
anche il rinvio a ¢. 26 (I'altro che richiamava la c. 69 puo reputarsi espunto dallo
scrittore perché errato), poiché, mancando per la perdita di tale carta alcune delle
rubriche della riforma del 1326 (dopo il 24 marzo) — 1327 (prima del 25 marzo),
offre un indizio della materia contenuta in una d'esse. Una seconda nola margi-
nale é evidente di per se stessa: « Capitulum .Lxnr., de diebus festivis ».

* Una a di richiamo collocata su « qualibet vice » rimanda alla nota marginale
« Additum est: et pro quolibet panno »; la quale aggiunta fu voluta dalla riforma
del 31 maggio 1359, cap. 15 (cf. p. 97). La pena subi una ulteriore modifica, cui ac-
cenna una seconda nota marginale: « Correctum in de abs(olutione) periurii, f.
-XLillL ». Riguardo a quest'ultima é possibile soggiungere soltanto che la riforma
richiamata & perduta, e che essa era posteriore al 1376.
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huius societatis possit vel debeat sociare aliquem mercatorem forensem
ad emendum pannos per terram Prati ad penam sol. .xx. pro qualibet
vice qua contrafaceret. Item, quod nullus socius huius societatis debeat
recipere in hapoteca sua aliquem mercatorem forensem in suprascriptis
diebus feriatis festivis sub pena sol. .xx. denariorum pro qualibet vice.
Et quilibet possit accusare et denumptiare de predictis, et teneatur sibi
credentia.

xxvit! De tintoribus et eorum officio, salario et
penis,

Statutum et ordinatum est quod tintores iteneantur iurare et ob-
servare capitula huius brevis et obedire consulibus huius artis in his
que spectant ad artem secundum formam huius brevis. Et teneantur
salvare et custodire pannos, lanam, te]-a.s et stamen et ommes alias
res quas haberent a dictis lanaiolis huius artis, et ipsas res restituere
eis quorum sunt, Et teneantur dicti tintores respondere omnibus per-
sonis de rebus pertinentibus ad hanc artem et ab eis receptis pro
omnibus eorum laborantibus, et reddere et restituere omnes res datas
eorum laboratoribus illis quorum sunt. Item, quod quilibet tintor, qui
poneret aliquod vasellum guadi alicuius socii huius societatis, non pos-
sit ponere aliquod vasellum suum, nec possit tingere in guado vel in ni-
gro lanam, pannos, repe, stamen, tunicas, mantellos vel aliquas alias res
toto tempore consulatus illorum, quorum tempore poneret dictum va-
sellum, ad penam sol. centum denariorum pro qualibet vice, exceptis
rebus quas ei dederit qui fecerit poni vasellum. Item, quod non possint
vel debeant fraudare aliquo modo aliquod vasellum: alicuius socii huius
societatis sub dicta pena. Et de ponitura cuiuslibet vaselli debeant acci-
pere illud salarium quod ordinabitur per consules et 11" bonos viros
quos secum habere voluerint, qui faciant dictam artem; quibuslibet sex
mensibus, cum illis pactis et condictionibus que per dictos consules et

* Note marginali: 1) « Correctum f. 14 »: 2) « Correctum f, 66 », Vedasi a: pro-
posito della prima la nota 2 a p. 37; e a proposito dell’altra la nota 2 a p. 36.
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Jm1.”" viros deliberabuntur et eis placuerint. Item, quod dicti tintores
teneantur eorum expensis facere reduci ab hapotecis dictorum lanificum
lanam, pannos, stamen et omnes alias res, quas tingere debent, usque ad
vasellum, et teneantur lavare omnes res quas tinserint vel tingi fecerint
prout exegerint dicte res. Et debeant tingere centum octo libras lane pro
centum libris. Et quod dicti tintores dare debeant terminum sex men-
sium de salario quod recipere deberent a dictis lanificibus pro laboreriis
que fecerint eis.

De eodem?’

Item, quod quilibet tintor possit facere tintam gialli, viridis, rubei,
sanguigni, oricelli et omnem aliam tintam preterquam de guado, cum illis
salariis, pactis et condictionibus que videbuntur consulibus pro tem-
pore existentibus cum .1m,*" hominibus dicte artis quos secum habere
voluerint, hoc intellecto: quod ipsi non possint tingere pannos, lanam
vel stamen alicuius qui non sit de dicta societate, ad penam .c. sol.
denariorum, sine licentia consulum pro tempore existen[tium] * .

Xxvie! De tintoribus ponentibus vasellum ad
suum guadum.

Item provisum et statutum est quod tintores terre Prati, quibus
concessa fuerit licentia per consules et .mL” sapientes dicte artis
quos secum habere voluerint, tingendi ad suum guadum et faciendi
tintam de nigro, non possint ponere aliquod vasellum nisi de suo
proprio ad penam sol. .c. denariorum. Et quod non possint tingere
aliquem pannum, lanam vel stamen alicuius, qui non sit de arte et
societate predicta, in dicta tinta guadi vel nigri sub dicta pena
.C. sol., exceptis pannis mmagnb]is, tunicis, guarnacciis, accia, repi,
panno barracano, panno lineo et trecciolis.

a) tium ando perdulo nel rifilamento della pevgamena.

* 11 titolo leggesi anche in margine, ripetutovi da altra mano.

* «sine-existentium » aggiunto in margine con segno di richiamo. Noi abbia-
ma accolto il passo nel testo per le ragioni espresse a p- 34, nota 1. Infatti una
stessa mano vergd tanto questa quanto quell'aggiunta,
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xxvir' Quod nullus socius huius artis possit
tingi facere aliquam rem, nisi suam vel sui
socii, ad suum vasellum.

Item, quod quilibet lanaiolus, qui posuerit aliquod vasellum,
non possit tingere vel tingi facere in dicto vasello pannum, lanam vel
stamen alicuius socii dicte artis sine licentia consulum dicte artis pro
tempore existentium sub pena .c. sol. denariorum pro qualibet vice
qua contrafecerit. Et quod nullus socius huius societatis possit in
dicto suo vasello tingere vel tingi facere pannos, lanam, stamen, tu-
nicam, togam, caputeum, acciam vel aliquam aliam rem que mnon sit
sua vel alicuius socii dicte societatis, qui faciat tunc temporis dictam
artem, sub dicta pena .c. sol. denariorum. Et de suprascriptis omni-
bus pertinentibus ad dictos tintores quilibet possit esse accusator et
denumptiator, et habeat medietatem pene.

xxx® De representando res furtivas consulibus

et pena nom representantis.

Ordinatum est quod si aliqua lana tinta vel non tinta, filata vel
non filata, vel aliquid aliud quod ad artem lane pertineret, que vi-
deretur esse furtive ablata vel pravo modo extorta, ad aliquem socium
huius artis pervenerit, teneatur ille talis socius illam talem rem substi-
nere et representare consulibus huius artis quam citius poterit. Et
qui non observaverit predicta, consules teneantur ei auferre nomine
pene sol. .xX. denariorum pro qualibet vice. Et teneantur etiam con-
sules predicta inquirere et invenire cuius fuerint tales ves, et post-
quam eis clarum fuerit, teneantur ei illam restituere; et si dicti con-
sules hee non fecerint, sindici dicte artis, qui post eos fuerint, te-
neantur ipsos condempnare in sol. .c. denariorum; set si mesciretur
cuius fuerint, [dentur]® per dictos consules hospitali Misericordie
de Prato amore Dei pro remedio anime eius cuius essent.

a) Saltato nel testo.

* In margine esisteva una nota assai lunga, sembra anzi una vera additio
da inserire al principio del secondo periodo, la quale venne rasa.

* In margine si rimanda alle rubr, 15 e 80.
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xxxI. Quod consules teneantur facere micti bamp-
num de non recipiendo pignora artis et quod
guadum non conligatur a medio setembre in
antea’.

Consules huius artis teneantur primo mense eorum consulatus
ire ad potestatem Prati et publice facere micti bapnum per terram
Prati, quod nulla persona accipiat vel retineat ullo modo vel causa
aliquid, quod pertineat ad dictam artem, in pignus vel pensionem
vel * aliquo modo ab aliqua persona sine licentia consulum dicte artis
ad penam lib. .x.”. Et quod dicti consules procurent omni modo
quo possunt, quod bampnum mictatur ex parte potestatis vel capita-
nei per terram Prati in kalendis septembris ®, quod a medietate dicti
mensis in antea guadum non colligatur in terra Prati vel eius districtu
sub pena .x. lib. Et procurent dicti consules toto eorum posse quod
dictum capitulum mictatur in constituto comunis Prati’. Item, quod

a) Corrello da ab b) septebris

* Una mano assai pin tarda aggiunse in margine: «et ferovechii non portent
Saccum ».

* Nota marginale: « Additum est hic », continuata da mano pitt tarda con «a
c. 13 ». Cf. infatti riforma del 31 maggio 1859, cap. 16 (p. 97). Una delle rubriche
dello statuto comunale inserte nel nostro registro tratta, tra laltro, dello stesso
argomento (edita alle pp. 51-3): ad essa e alle relative note rimandiamo il lettore.

* Un frammento di redazione statutaria del Comune del tempo del capitano
della Massa di Parte guelfa assistito dai Dodici consiglieri (quindi 1279-1285 feb-
braio 28) ci conserva la rubr. 79 De guado non conligendo et pena
del libro II: « Guadum non colligatur nec infrangatur ab aliqua persona in districtu
Prati a2 medio septembris in antea sine parabola consilii comunis Prati vel maioris
partis; et qui contrafecerit in colligendo et infrangendo, puniatur in centum sol.
Et a dicto termino in antea folia guadi aliquo modo non vendatur » (ACP, vol, 4,
Frammenti di statuti, n. 5). In ossequio alla norma statutaria, il 14 settembre 1280
venne interpellato il Consiglio generale «super facto guadi, cum vetetur per capi-
tulum constituti quod non conligatur nec infrangatur ab aliqua persona in districtu
Prati ad medium mensem septembris in antea sine parabola comunis Prati maioris
partis pena .c. sol, et quod folia guadi a dicto tempore in antea non vendatur »
(Consigli del Comune di Prato, a cura di R. Piarrori, Bologna, 1940, p. 202); dove,
anche senza correggere palesi alterazioni, la dipendenza dell’atto consiliare dalla
rubrica dello statuto & evidentissima. Ma il registro dei bandi pubblici del secondo
semestrs 1283 — il piii antico di quanti ¢i sono rimasti che comprenda i mesi dal
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nullus laborator artis predicte faciat aliquod laborerium sive laboret
alicui, qui non sit publicus lanaiolus et terrigena terre Prati, sub pena
sol. .xx. pro qualibet vice'. Item procurent dicti consules quod
mictatur bampnum, quod nullus ferrovecchio possit portare per Pra-
tum aliquem saccum sub pena sol. .xx.". Et quod potestas et capita:
neus Prati teneantur facere micti dicta bampna.

XXX1n. De recipiendis accusis et denumptiatio-
nibus, et de termino adsignando acusato®
et pena nom probantis accusam.

Statutum est quod consules pro tempore existentes teneantur
recipere denumptias et accusas eis factas a provisoribus supraseripte
artis vel ab aliquo ipsorum, et incontinenti citari facere illum accusatum
vel denuntiatum, et dare ei terminum trium dierum ad suam defensio-
nem faciendam, et postea inde sententiam ferant. Et cuilibet contra
quem procederetur tam per inquisitionem quam per accusam vel
GHOSTHOAOAE AL T NS, (TR G s L TR IS, e

a) acusata Y
luglio al dicembre — non ne contiene alcuno che parli del guado (I «libri banno-
rum » dei podestd di Prato, a cura R. Piartous, in Arch. Stor, Pratese, XX, 1942,
pp. 13-34).

* Questo periodo entrd mello statuto in seguito alla deliberazione degli organi
esecutivi del Comune del 17 dicembre 1298 edita a p. 4, nota 2. Ma si noti che nel
frattempo la pena era stata inasprita.

* I «libri bannorum» del primo semestre 1270, del primo semestre 1279 e
del secondo semestre 1283, tutli compresi nella nostra edizione cit. alla nota 3 della
pagina precedente, non contengono un proclama pubblico del genere.

RUBRICHE DELLO STATUTO COMUNALE
CONCERNENTI LE ARTI IN GENERE
O I’ARTE DELLA LANA IN PARTICOLARE

Le rulaiche si leggono a c. 18 del registro, sulla quale vennero trascritte
avanti ul 30 giugno 1322, data della riforma che le segue immediatamente sulla
medesima carta. Il loro valore & cospicuo poiché nessuna redazione dello statuto
del Comune del secolo XIV ci & giunta intiera, e nessuno degli scarsi frammenti
le contiene. Abbiamo raccolto nelle note tutti i materiali a nostra conoscenza utili
per la ricostruzione della storia delle singole rubriche o di loro parti, Il copista
spinse la sua diligenza fino a segnare in margine la posizione di ciascuna nello
statuto comunale. Le indicazioni da lui apposte vennero piu tardi aggiornate: non
prima del 1359, come assicura la riforma del 31 maggio di detto anno, cap.
30 (p. 100).

In Dei nomine; amen. Reperitur in constituto comunis et populi
terre Prati, positum sub rubrica Quod potestas non per-
~mictat artem lane dissipari, capitulum XXX. .uI". par-
tis statuti comunis, quod sic incipit:

XXX, capitulum * .1, partis']. De cetero ars lane debeat manute-
neri in bono statu, puro et legali, et pannorum similiter, et potestas

a) Lspresso dal compendio c°
*La posizione venne poi modificata in «.xvumn’. capitulo in 3 partis (sic) ».
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non permictat ipsam artem dissipari. Et si consules dicte artis pe-
tierint aliquam personam, que faciat dictam artem in Prato vel districtu,
venire ad suum comanda.mentum, potestas teneatur illam personam
facere venire, stare sub dictis consulibus ad eorum mandata. Et qui
faciunt * dictam artem possint habere agium de ripis et foveis comu-
nis pro dicta arte, et possint lavare et mictere pelles et lanam in gonis
et foveis sine dampno molendinorum de Prato et hominum spetialium
de Prato, excepto tempore vendemie. Et quicumque forensis venerit
Pratum ad faciendum dictam artem lane, postquam " eam fecerit Prati
deinde ad quinque annos non solvat datium comuni. Item teneatur
dictus potestas in primo mense sui regiminis facere micti bannum,
quod nulla persona comunis Prati emat vel acoipiat in pingnus aliquam
lanam vel pannum ° ab aliquo homine, nisi a® magistris dicte artis,
ad penam sol. centum denariorum, et nullus homo recolligat lanam
aliquam, nisi ille cuius fuerit vel eius numptius'. Et quicumque de
Prato vel districtu fecerit aliquod laborerium, quod pertineat ad dictam
artem lane, per potestatem cogatur stare ad mandata consulum dicte

a) Corretto da facit b) posquam c¢) panum d) nisi a ripetulo.

' Nota marginale di mano dei secolo XIV ex. o XV mn.: « Capitulum xxxi.
brevis continetur (sic) de ferrovecchiis non portandis (sic) saccos, et cet. ». Cf. infatti
rubr. 31 dello statuto (p. 49). Nessun proclama del genere comparisce nel libro dei
bandi pubblici del 1270 (cf. I «libri bannorum » dei podesta di Pralo, a cura di
R. Piarvorl, in Arch. Stor. Pratese, XIX, 1941, pp. 28+45); ma si in quelli del
primo semestre del 1279 e del secondo semestre del 1283. Nell'uno si legge, sotto
il 10 gennaio (ivi, p. 105, n. 48) «Item, quod nulla persona accipiat in pignus
vel emat lanam vel aliquid, quod pertineat ad artem lane, contra formam consti-
tuti, ad penam in constituto comprehensam »; nell’altro, sotto il 3 luglio (ivi, XX,
1942, p. 15, n. 11): « Item, quod nulla persona emat vel emi faciat vel sub pignore
recipiat lanam vel pannos vel aliquid pertinens ad artem lane sine licentia magi-
strorum artis lane; et quod nullus recolligat lanam, nisi ille cuius esset vel
numptius ipsius, ad penam in constituto contentam pro quolibet contrafaciente et
qualibet vice et casu». L'aderenza di quest'ultimo bando al testo dello statuto
& perfetta. La testimonianza negativa del libro dei bandi del 1270 non va intesa in
senso assoluto: poté anche accadere che il notaio del podesta dimenticasse di regi-
strare il proclama.
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artis lane. Item, quod nullus pratensis vel forensis emat boram ab
aliqua filatrice artis lane. Et qui contrafecerit puniatur omni vice in
sol. viginti.

capitulum * .XXXI. .11". partis']. Item teneatur potestas Prati non
pati nec substinere quod aliquis extrahat vel extrahy faciat extra di-
strictum Prati lanam, boldrones vel aliqua alia spectantia ad dictam
artem lane, et si sciverit vel ei denumptiatum fuerit quod aliquis extra
districtum Prati de predictis extrahat vel extrahy faciat, potestas te-
neatur ej auferre qualibet vice lib. viginti quinque denariorum, et
perdat res que portarentur et bestias super quibus portarentur, medietas
quarum rerum et bestiarum sit ablatorum et alia medietas sit comunis,
salvis penis que sunt inter comune Prati et comune Pisarum ®,

capitulum * .XXX11. .11, partis *]. Potestas Prati expresse teneatur
nomine iuramenti ad petitionem consulum artis lane capere vel capi
facere et detineri in persona et rebus laborantem forensem artis lane
de Prato et alios laboratores dicte artis occasione alicuius quantitatis

a) Espresso dal compendio c®

* Questa rubrica venne annullata dalla riforma del 31 maggio 1359, cap. 30
(p- 100). Ma se piu tardi la sua posizione fu corretta in « capitulum .x.. .11, partis »,
vuel dire che continu¢ a sussistere nello statuto del Comune. E del resto, i rifor-
matori dell’Arte non potevano entrare in merito a disposizioni inserte nello statuto
del Comune, neppure con la riserva di sottoporre ai revisori degli statuti artigiani
le loro conclusioni.

* 11 primo trattato commerciale tra Prato e Pisa di cui si abbia notizia & del
7 settembre 1256: nella stipulazione il Comune pratese fu rappresentato da quello
di Firenze. Ma attraverso T'edizione di G. Awrias, I trattati commerciali della re-
pubblica fiorentina, 1, Firenze, 1901, pp. 386-95, non risulta che Prato si impe-
gnasse a non riesportare mercanzie passate per Pisa franche di dogana. Né impe-
gni del genere sono contemplati nelle clausole commerciali delle paci tra i Co-
muni della Taglia Toscana — nel cui novero era il Comune di Prato — con Pisa
del 13 giugno 1276 (Liber censuum Comunis Pistorii, percura di Q. Santoli,
Pistoia, 1915, p. 293, n. 438) e 7 luglio 1293 (Arias, op. e vol. cit, pp. 435-36).

* Corretto successivamente in « capitulum .xx1. .m®. partiss.
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pecunie quam alicui lanaiolo * dare et solvere tenerentur, et ipsum vel
ipsos detineri facere pro eorum debito donec satisfecerit creditori.

capitulum .cxxxmr. .v'. partis*]. Quodcumque comandamentum
consules mercatorum fecerint per sacramentum vel sub pena illis qui
teneantur eis de mercantia, dummodo non fecerint illud contra co-
mune Prati, observetur. Et si illud non observaverint et potestas per
scripturam querimoniam habuerit, faciat eos stare [sub eis] ” et pre-
dicta servare, et penam sibi inpositam a dictis consulibus solvere faciat
et compellat. Item, quodcumque preceptum sive precepta fecerint
rectores artjum alicui,de Prato vel districtu facienti artem occasione
sue artis, et qui sit de eorum sacramento et non de aliis, ita tamen
quod non sit contra honorem d. pape et Sancte Romane Ecclesie et
d. regis Roberti et eorum mandata vel contra constitutum Prati, dictum
preceptum fiat et executioni mandetur et observetur per offitiales co-
munis Prati ut alia precepta. Et teneatur potestas auferre omnes et
singulas penas et® condempnationes quas rectores artium fecerint
de hiis qui ‘- teneantur eis, et ipsas penas facere devenire ad manus
camerariorum  eorum, i

.CXXXmL V', partis“]. Teneatur potestas Prati cogere omnes
mercatores de Prato stare ad comandamentum rectorum artium sua-

a) lanaolo b)) Manca nel testo, ma leggesi nella fonte cil. nella nota r.
c) et singulas penas et aggiunio in margine. d) que; wma é preferibile la le-
zione qui offerta dalla fonte cif. nella nota r.

* Successivamente modificato in  « capitulum .cxxi. .v". partis», — Salvo
lievi varianti e il nome del re Carlo al posto del nome del re Roberto d’Angis,
Ja rubrica comparisce identica nello statuto entrato in vigore nel marzo 1285, La
si veda edita in Consigli del Comune di Prato, a cura di R. PiatroLi, Bologna,
1940, p. XXXVII. Essa poriava allora il n. 151,

* Modificato successivamente in «.cxxmr .v", partis». — Anche questa ru-
brica risulta contenuta nello statuto entrato in vigore nel marzo 1285 (ACP, vol 4,
Frammenii di statuti, n. 7, rubr, 152). I due testi concordano in tutto, all'infuori di
qualcha lezione,
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rum et cuiuslibet eorum pro facto mercantie artium quas exerceant.
Et hoc" faciat infra quindecim dies postquam® ab eis fuerit [requi-
situm] °.

* Statutum est quod capitaneus, defensores et gonfalonerius iusti-
tie* teneantur observare et observari facere ommia brevia artium de
Prato, et ipsa brevia faciant ad suas manus devenire quolibet anno
primo mense sui regiminis et ea corrigant et emendent que fuerint
corrigenda; et hec faciant sine aliquo pretio. Et sicut correcta® et
emendata per eos fuerint debeant observari per totum annum, et si
aliter fuerit vel aliquid in dictis brevibus postea addiderint, puniatur
rector ipsius artis pro qualibet vice in sol. .xL. denariorum, et in simili
pena puniatur qui in dicto termino non representaverit breve dicte

a) hec b) posquam <) Manca nel testo: reintegrato per mezzo della fonle
cil, nella nota 2 della pag. precedente. d) correta

' Omessa la posizione, Il testo venne annullato con sbarre trasversali anno-
tando in margine: « [A]nno Domini millesimo trecentesimo trigesimo .vinr, ind.
settima, de mense [iu]nei, Cassum per correttores brevium. Ego Andreas ser
Macthei [n]otarius scripsi ». Manca il testo della riforma dei correttori comunali
del giugno 1339; ma non bisogna dedurne la perdita di una o di due carte del
registro (per il punto del libro dove avrebbero potuto trovarsi, cf. nota a p. 15).
Infatti nello statuto del collegio dei notai (ACP, vol. 596) compaiono due note
marginali dello stesso tipo, dello stesso tempo e dello stesso scrittore (cc. 137 e
14%), senza che ad esse corrisponda il documento della riforma. Cio significa che
entrambi gli statuti furono restituiti alle rispettive Arti senza che il notaio del
capitano del Popolo, cui spettava tal compito, o per mancanza di tempo o
per negligenza, vi avesse seritto attestati di revisione e conferma. — La rubrica
non fu trascritta completa. Nella parte riprodotta concorda, mutatis mutandis e tran-
ne varianti di non grande momento, con la rubr. 153 dello statuto entrato in vigore
nel marzo 1285. Quest'ultima & molto pit lunga (cf. nota a p. 56), ma non ce ne
siamo vaisi neppure per :: mpletare il periodo lasciato in tronco dal nostro tra-
scrittore, poiché non esiste certezza che la parte omessa non divergesse in ele-
menti sostanziali.